
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 459 del 07-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI
Numero del Registro Generale 459 del 07-09-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 231

Oggetto: TINTEGGIATURA BARCHESSINA
CIG: Z003C4F906

RILEVATO che si rende necessario procedere alla esecuzione di lavori di tinteggiatura e risanamento 
delle pareti interne dei locali della barchessina piano terra e piano primo;
RILEVATO che l’ufficio ha richiesto preventivo di spesa per l’ esecuzione dell’ incarico in questione 
alla ditta Sabbadin Massimo con sede a Selvazzano Dentro (PD) in via De Amicis 1, p.iva 
03221640281, C.F. SBBMSM72E08G224O la quale con propria nota di data 30/08/2023 prot 12497 
agli atti del settore servizi tecnici, ha comunicato in un complessivo di 2.400,00 €uro oltre i.v.a. 
l’importo totale necessario; 
RILEVATO che l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 stabilisce che «….le Stazioni 
Appaltanti procedono con l’affidamento dei contratti di lavori servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 €uro, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;…»

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore a 140.000,00 €uro questa 
Amministrazione può procedere ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del DLgs 36/2023 «Tutte le 
Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 
500.000,00 €uro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.»

RICHIAMATO l’articolo 17 comma 2 del DLgs 36/2023 che cita testualmente «…In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ordine generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico – professionale.»



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 459 del 07-09-2023

VISTO i commi 449 e 450 dell’articolo 2, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che in particolare, 
dispongono che «…le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207»;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 450 della Legge 296/2006, così come modificato 
dall’articolo 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 €uro non si rende necessario e non è 
obbligatorio l’utilizzo del Mercato Elettrico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici 
di acquisto;

VISTO che il valore del presente affidamento di fornitura è inferiore a 5.000,00 €uro iva esclusa;

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo per come indicato dal 
comma 4 dell’articolo 50 del DLgs 36/2023;

CONSIDERATO che dopo opportuna verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla 
ditta Sabbadin Massimo con sede a Selvazzano Dentro (PD) in via De Amicis 1, p.iva 03221640281, 
C.F. SBBMSM72E08G224O in riferimento all’ incarico di cui all’ oggetto, in quanto:

 la medesima è in grado di offrire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad 
un prezzo allineato con i valori di mercato, e i beni da acquisire sono resi di disponibili al minor 
prezzo;

 l’operatore risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al DLgs 36/2023 
articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del DLgs 36/2023;

 il citato operatore risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore per l’importo totale e complessivo di 
2.400,00 €uro oltre iva pari a 2.400,00 €uro;

DATO atto che essendo l’importo di fornitura oggetto del presente affidamento, inferiore a 5.000,00 
€uro è possibile procedere secondo quanto indicato dall’articolo 49 comma 6 del DLgs 36/2023;

PRECISATO ai sensi dell’articolo 192 del DLgs 267/2000 le seguenti caratteristiche:

 fine che il contratto: il mantenimento in efficienza del patrimonio comunale 

 Oggetto del contratto:  TINTEGGIATURA BARCHESSINA;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del DLgs 
36/2023

VISTO che: 

 al presente affidamento di fornitura è stato attribuito il codice Cig: Z003C4F906

VISTO che: 



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 459 del 07-09-2023

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC ON-LINE) con esito positivo (Certificato INAIL_39753177 scadenza 22/11/2023);

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’articolo 3 della Legge 13/08/2010 n.136, e 
precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
affidamento, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio, a norma dell’articolo 26 comma 3 
del D.Lgs 81/2008, e quindi non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

VISTO l’articolo 107 del Dlgs 267/2000 e il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il DLgs 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n.62 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2023 relativo al Comune di Limena; 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2022 di “Approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023”; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Limena n.2 del 09/01/2023 «Conferimento incarico di 
Responsabile di Settore n.2 - Servizi Tecnici» con il quale è stato attribuito all’Arch. Davide Bonato 
l’incarico di posizione organizzativa del “Settore Servizi Tecnici”;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e articolo 7 del Dpr 62/2013 in 
capo al dipendente comunale che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente provvedimento; 

DETERMINA

1) di ritenere quanto in premessa esposto parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di affidare alla ditta Sabbadin Massimo con sede a Selvazzano Dentro (PD) in via De Amicis 1, 
p.iva 03221640281, C.F. SBBMSM72E08G224O il seguente incarico: TINTEGGIATURA 
BARCHESSINA 

3) di impegnare la somma totale e complessiva di 2.400,00  €uro compresa iva in favore della ditta 
Sabbadin Massimo con sede a Selvazzano Dentro (PD) in via De Amicis 1, p.iva 03221640281, 
C.F. SBBMSM72E08G224O al capitolo 9600 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI PUBBLICI” del corrente esercizio di bilancio, dove è stata verificata la disponibilità;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
della fornitura e che non si rende altresì necessaria la predisposizione del DUVRI;

5) Di dare atto che il RUP relativo al presente affidamento ai sensi dell’articolo 15 del DLgs 
36/2023 è il Responsabile del Settore Servizi Tecnici del Comune di Limena;

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 459 del 07-09-2023

 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
F.to Bonato Davide

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI LIMENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 459 del 07-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI
Numero del Registro Generale 459 del 07-09-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 231

Oggetto: TINTEGGIATURA BARCHESSINA
CIG: Z003C4F906

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 07-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   587 del 07-09-2023 a Competenza   CIG Z003C4F906
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       9600 / Articolo      
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PUBBLICI
Causale TINTEGGIATURA BARCHESSINA
Importo 2023 Euro 2.400,00
Beneficiario      2569  SABBADIN MASSIMO

*******

Il Responsabile
F.to  Cardin Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


